



Uddannelsesudvalget
Folketinget

Afdelingen for grundskole og
folkeoplysning

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

6. september 2007

Svar på spørgsmål 219 (Alm. del):

I brev af 20. august 2007 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 219:

”I en netop gennemført evaluering viser det sig, at næsten 15 pct. af skolerne ikke lever op til minimumstimetallet i dansk og den humanistiske faggruppe. I undersøgelsen er der følgende konklusion ”Langt de fleste skoler (86, 5 %) overholder minimumstimetallet i både dansk og den humanistiske faggruppe, som er de fag, der er udvalgt til nærmere undersøgelse. 92,7 % af alle skoler opfylder minimumsbestemmelsen for faget dansk og 88,7 % opfylder bestemmelsen om mindst 1000 klokke timer i de humanistiske fag på 1.-3. klassetrin. Der er dog en mindre gruppe skoler, der ikke overholder minimumstimetallet i dansk eller den humanistiske faggruppe eller både i dansk og den humanistiske faggruppe.”

Hvad vil undervisningsministeren gøre for, at alle kommuner lever op til at sikre det lovpligtige minimumstimetal for dansk og de humanistiske fag på deres folkeskole? Vil ministeren samtidig fremsende en liste over hvilke kommuner, der ikke lever op til minimumstimetallet i de nævnte fag?”

Svar:

Undervisningsministeren har taget flere initiativer til at sikre, at skolerne overholder de minimumstimetal, der blev indført i 2003. UNI-C indsamlede sidste år data om timetal fra skoleårene 2003-04, 2004-05 og 2005-06. Indsamlingen viste, at langt de fleste skoler overholdt minimumstimetallene. I brev af 21. december 2006 henvendte Undervisningsministeriet sig til de kommuner, der ikke havde overholdt minimumstimetallet, og bad dem redegøre for det faktisk gennemførte timetal på de berørte skoler i de pågældende år. Det er Skolestyrelsen, der står for behandlingen af kommunernes tilbagemeldinger på henvendelsen. Skolestyrelsen har oplyst følgende:

Mange af de nye sammenlagte kommuner har haft svært ved at indhente og opgøre timetallet, idet registreringer har været foretaget på meget forskellig vis i de gamle kommuner. Skolestyrelsen har efter flere rykkere i løbet af foråret 2007 modtaget de sidste tilbagemeldinger fra kommunerne ultimo juli 2007.

Skolestyrelsen har ikke færdigbehandlet alle redegørelserne, men det kan konstateres, at langt de fleste kommuner har redegjort for, at de indberettede planlagte timetal er behæftede med fejl, og at det faktisk gennemførte timetal i perioden har overholdt reglerne om minimumstimetal. Skolestyrelsen vil efter gennemgang af redegørelserne melde tilbage i forhold til hver enkelt kommune. Styrelsen vil i den forbindelse bl.a. se på, hvordan kommunerne har planlagt at sikre, at reglerne bliver overholdt i fremtiden.

Der er endnu ikke truffet afgørelse om, hvilke initiativer der skal tages over for de kommuner, der ikke har overholdt minimumstimetallet. Undervisningsministeriet har ikke mulighed for at sanktionere med f.eks. dagbøder til kommunerne, men ministeriet vil på baggrund af tilbagemeldingen fra styrelsen vurdere, om sagerne giver anledning til at underrette de kommunale tilsynsmyndigheder.

På denne baggrund kan Skolestyrelsen endnu ikke fremlægge en oversigt over, hvilke kommuner der ikke har overholdt timetallet i denne periode.

Derudover skal det nævnes, at kommunerne fremover i de kommunale kvalitetsrapporter skal lade indgå oplysninger om planlagte timer, ligesom der skal redegøres for, i hvilket omfang planlagte timer bliver gennemført, og om omfanget af gennemførelse i relation til bestemte fag har givet anledning til nærmere ledelsesmæssige dispositioner. Det må forventes at få en effekt i forhold til kommunernes overholdelse af minimumstimetallene, herunder minimumstimetallene for dansk og den humanistiske fagblok.

Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder